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G R
 hukuku uygulamas nda ço unlukla i ve-

renlere esneklik sa layan, kimi zaman da i çi-
lerin gerçek talepleri olan ücretsiz izin uygu-
lamas  genel sa l k sigortas  aç s ndan önemli 
bir esneklik alan  olarak kar m za ç kmaktad r.

Ücretsiz izin uygulamas n n usul ve esasla-
r  esasen i  kanunlar m zda düzenlenmemi tir. 
A a da yer verilece i üzere ücretsiz izinden 
“söz edilmi tir”.

Öte yandan ücretsiz izin uygulamas  sosyal 
sigorta ve genel sa l k sigortas  aç s ndan da 
önemli sonuçlar do urmaktad r.

Öyle ki, i vereninden ücret almayan i çi üc-
retsiz izinli oldu u bu sürenin GSS primlerini 
cebinden ödemek zorunda kalacakt r!...

A a da bu konu üzerinde duraca z.

I-  GENEL OLARAK  
SÖZLE MES N N ASKIDA 
KALDI I DURUMLAR

Her ne kadar, i  yasalar m zda i  akdinin as-

k ya al nmas n n tan m na, ko ullar na yer ve-
rilmemi , hüküm ve sonuçlar  genel bir kural 
içinde hükme ba lanmam sa da, i  sözle me-
sinin ask ya al nd  hallerin bir k sm  ve bu 
hallerle ilgili olarak ask ya al nman n baz  hu-
kuki sonuçlar  i  mevzuat m zda düzenlenmi -
tir. 

Buna göre; geçici askerlik veya yasal 
ödev sebebiyle (4857/31-1, 2), sa l k nedenleriy-
le (4857/25-I-b), zorlay c  sebeplerle (4857/24-
III, 4857/25-III), gözalt  ve tutukluluk hallerin-
de (4857/25-IV), ailevi nedenlerle (4857/46-3), 
y ll k ücretli izin (4857/53 vd.), grev ve lokavt 
gibi durumlarda (2822/42-2, 3) ve ücretsiz izin 
gibi i çinin i  görme borcunu yerine getireme-
di i hallerde i  sözle mesinin ask da kald  
kabul edilmektedir.

Bu durumlardan baz lar na genel sa l k si-
gortas  uygulamas nda özel olarak da yer ve-
rilmi tir.

Örne in, 5510 say l  Kanun’un 67. maddesi 
birinci f kras na göre, grev ve lokavt hallerin-
de sa l k hizmetlerinden yararlanabilmek için, 

Dr. Özkan B LG L
SGK Ba müfetti i

Ücretsiz zinli çilerin GSS Primi Ödeme 
Zorunluluklar

MART ’12 S C L



MART ’12 S C L

228

sa l k hizmet sunucusuna ba vurulan tarihten 
önceki son bir y ll k süre içerisinde 30 gün ge-
nel sa l k sigortas  prim ödeme gün say s n n 
bulunmas  art  aranmamaktad r. 

lginç olan, Kanunun 67. maddesinin ikinci 
f kras na uyar nca 60. madde kapsam nda ge-
nel sa l k sigortal s  say lanlar n (bu arada 4/a 
statüsünde sigortal  olanlar n); herhangi bir se-
beple silâh alt na al nmas  üzerine “askerlikte” 
geçen hizmet süresi, hükümlülükle sonuçlan-
mayan “tutuklulukta” geçen süre, “greve” i ti-
rak edilmesi veya i verenin “lokavt yapmas ” 
hallerinde geçen süre, sa l k hizmeti sunucu-
suna ba vurdu u tarihten önceki son bir y l 
içinde toplam 30 gün genel sa l k sigortas  
primi ödeme gün say s  hesab nda da dikkate 
al nmamaktad r.

 sözle mesinin ask da kald  durumlardan 
gözalt na al nma ve tutukluluk hali genel sa -
l k sigortas  primlerinin ödenmesi noktas nda 
özellik arz etmektedir. 5510 say l  Kanun’un 60. 
maddesinin üçüncü f kras na göre, ceza infaz 
kurumlar  ile tutukevleri bünyesinde bulunan 
hükümlü ve tutuklular genel sa l k sigortal s  
say lmamaktad r. Denetimli serbestlik tedbiri 
uygulanan ki iler de bu kapsamda de erlen-
dirilebilir. u halde, tutukluluk sebebiyle i  
sözle mesi ask da kalan Kanunun 4. maddesi 
birinci f kras n n (a) bendi kapsam ndaki sigor-
tal lar n GSS primi ödemeleri de söz konusu 
olmayacakt r.

II-  SÖZLE MES N N 
ASKIDA SAYILDI I ÖZEL 
B R UYGULAMA OLARAK 
ÜCRETS Z Z N

Esasen 4857 say l   Kanunu ile di er i  
kanunlar nda ücretsiz iznin usul ve esaslar  
düzenlenmemi tir. Bunun yerine 4857 say -
l  Kanun’da a a da yer verildi i üzere birkaç 
maddesinde “ücretsiz izin” ile ayn  statüde ol-
mak üzere “di er izinlerden” söz edilmi tir.

Buna göre; çal lmayan hafta tatili ücretinin 
hesab nda di er unsurlardan ba ka “Bir hafta-
l k süre içinde kalmak üzere i veren taraf ndan 
verilen di er izinler…” de çal lm  günler gibi 
hesaba kat lmaktad r (4857/46).

“ veren taraf ndan verilen di er izinler…” 
de y ll k ücretli izin hakk n n hesab nda çal -

lm  gibi say lmaktad r (4857/55). Bununla 
ba lant l  olarak “ veren taraf ndan y l içinde 
verilmi  bulunan di er ücretli ve ücretsiz izin-
ler… y ll k izne mahsup edilemez.”(4857/56) 
Devamla, “Y ll k ücretli izinleri i yerinin kurulu 
bulundu u yerden ba ka bir yerde geçirecek 
olanlara istemde bulunmalar  ve bu hususu 
belgelemeleri ko ulu ile gidi  ve dönü lerinde 
yolda geçecek süreleri kar lamak üzere i ve-
ren toplam dört güne kadar ücretsiz izin ver-
mek zorundad r.” (4857/56)

Öte yandan, “Do um yapan kad n i çinin is-
te i halinde, onalt  haftal k sürenin tamamlan-
mas ndan veya ço ul gebelik halinde onsekiz 
haftal k süreden sonra alt  aya kadar ücretsiz 
izin verilir. Bu süre, y ll k ücretli izin hakk n n 
hesab nda dikkate al nmaz.” (4857/74) Bu du-
rumda i veren ücretsiz izin vermez ise de para 
cezas  öngörülmü tür.(4857/104) 

III- ÜCRETS Z ZN N SGK’DAK  
ANLAMI

SGK ise, 4857 say l   Kanunu’nun 56. mad-
desindeki, “toplam dört güne kadar ücretsiz 
yol izni” ile 74. maddesindeki “alt  aya kadar 
ücretsiz izin” d nda Kanunda ücretsiz izin dü-
zenlemesine yer verilmedi ini, bu nedenle, sa-
y lan bu iki hal haricindeki ücretsiz izin ve bu 
arada “di er izin” sürelerinde 5510 say l  Kanun 
uyar nca sigortal l k niteli inin yitirilmi  olaca-

n  varsaymaktad r.
Belirtelim ki, kamu idarelerine ait i yerlerin-

de çal t r lan ve i  sözle melerinin ask da kal-
d  sürelere ili kin genel sa l k sigortas  prim-
leri ilgili kamu idaresince ödenen sigortal lar 
bundan hariç tutulmaktad r.

Kurum, konuyla ilgili olarak daha önce 
ç kard  2009/155 say l  Genelgesi’nde de, 
daha sonra ç kard  -2009/155 say l  genel-
geyi de yürürlükten kald ran- 2011/50 say l  
Genelgesi’nde de ayn  yakla m  benimsemi tir.

IV–ÜCRETS Z Z NL  Ç LER N 
SA LIK HAK SAH PL KLER

6111 say l  Torba Kanunun 36. maddesiyle 
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5510 say l  Kanun’un 67. maddesine be inci f k-
ra olarak eklenen a a daki hüküm ile ücretsiz 
izin halinde sa l k hak sahipli i düzenlenmi  
bulunmaktad r.

Söz konusu düzenlemeye göre; “5510 say l  
Kanun’un dördüncü maddesinin birinci f kras -
n n (a) bendi kapsam ndaki sigortal lar n 4857 
say l   Kanunu’nun 56 ve 74. maddeleri ile 
di er i  kanunlar nda ücretsiz izin say lan sü-
reler haricinde, ayr ca bir takvim y l  içerisin-
de toplam bir ay  a mayan ve i verenlerince 
belgelendirilen ücretsiz izin sürelerinde genel 
sa l k sigortal l klar  devam edecektir.”

u halde, di er ücretsiz izin hallerinde 4/a 
statüsündeki sigortal  bir takvim y l  içinde en 
çok bir ay genel sa l k sigortal s  olarak her-
hangi bir prim ödeme zorunlulu u olmaks z n 
sa l k yard mlar ndan yararlanabilecektir. üp-
hesiz, sa l k tesisine ba vurdu u tarihten ge-
riye do ru bir y l içinde en az otuz GSS gün 
say s n n bulunmas  art yla.

Belirtelim ki, yap lan bu düzenleme 5510 
say l  Kanun’un “Sosyal Sigorta Hükümleri” 
bölümünde de il de “Genel Sa l k Sigortas  
Hükümleri” bölümündedir. Anla laca  üzere 
burada sa l k hak sahipli i ile ilgili bir düzen-
lemeye yer verilmi , ücretsiz izinli i çinin bu 
sürede genel sa l k sigortal s  say lma/say lma-
ma veya tescil zorunlulu una ise aç kça yer ve-
rilmemi tir.

Konu 2011/50 say l  Genelge’de a a daki 
gibi aç klanm t r:

“5510 say l  Kanun’da ücretsiz izinlerle ilgili 
olarak yap lan de i ikliklere göre;

4. maddenin birinci f kras n n (a) ben-
di kapsam ndaki sigortal lar n 4857 say l   
Kanunu’nun 56. ve 74. maddeleri ile di er i  
kanunlar nda ücretsiz izin say lan süreler ha-
ricinde ayr ca bir takvim y l  içerisinde toplam 

bir ay  a mayan ve i verenlerince belgelendiri-
len ücretsiz izin sürelerinde genel sa l k sigor-
tal l klar  devam edecektir.

Bu nedenle, 4857 say l   Kanunu’nda ve 
di er i  kanunlar nda say lan haller ve bir ayl k 
ücretsiz izin haricindeki ücretsiz izin süreleri 
geçerli say lmad ndan 5510 say l  Kanun uya-
r nca sigortal l k niteli i yitirilmi  say lacakt r.

Bu itibarla, ayl k prim ve hizmet belgesinde 
kay tl  eksik gün nedeni hanesine, “19- do um 
izni” ve “20-yol izni” kodu kaydedilmesi halin-
de  Kanunu’nda say lan ücretsiz izin hallerini 
ihtiva eden ve bu durumu belgelenen ücretsiz 
izin sürelerinde, “0” gün ve “0” kazanç bildiri-
len ve i ten ç k  kayd  verilmemi  olan sigorta-
l lardan, sa l k hizmet sunucusuna ba vurdu u 
tarihten önceki son bir y l içinde 30 gün prim 
ödeme art n  yerine getirenler sa l k yard mla-
r ndan yararlanabilecek, 

“21- di er ücretsiz” izinler kodu kaydedil-
mesi halinde ise prim ödeme gün say s  sona 
erdi i tarihten sonra 30 günlük ücretsiz izinli 
say ld ndan bu günlerde sa l k hizmetlerin-
den yararland r lacak, otuzuncu günden son-
ra Kanunun 67. maddesinin dördüncü f kras  
hükmüne göre 10 gün daha sa l k hizmetle-
rinden faydaland r l p, geriye do ru son bir y l 
içinde 90 gün prim ödeme gün say s  bulunma-
s  halinde 90 gün daha sa l k hizmetlerinden 
yararland r lacak ve bu süreden sonra sa l k 
hizmetlerinden yararland r lmayacaklard r.”

V- ÜCRETS Z Z N HAL NDE GSS 
PR MLER N N ÖDENMES

V.1- Kurumca Yap lan Ön Haz rl k
Esasen Kurum bu sürece ili kin haz rl kla-

r n  önceden yapmaya ba lam t r. 2010 y l  
(yeni) Sosyal Sigorta lemleri Yönetmeli i’nde 
12 Ekim 2010 tarihli Resmi Gazete’de yay mla-
nan yönetmelik de i ikli i ile Yönetmelik eki 
Ek 5 ve Ek 9’da da de i ikliklere gidilmi tir. 
Bunlardan Ek 5 ten Ayr l  Bildirgesi, Ek 9’da 
4/a statüsünde sigortal lar için Ayl k Prim ve 
Hizmet Belgesi olup e-sigorta yoluyla SGK’ya 
verilen belgelerdir.

verenler ve özellikle bunlar ad na i lem 

Ücretsiz do um ve ücretsiz yol 
iznine ili kin 19 ve 20 kodlar ndan 
yap lan eksik gün bildirimlerinde 
i çiler ücretsiz izinli olduklar  bu 
süreler için GSS prim ödemek 
zorunda de illerdir. 
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yapan meslek mensuplar , 2010/Eylül ay nda 
e-bildirge sisteminde eksik gün nedenlerinden 
“02-ücretsiz izin” kodunun kald r ld na ve ye-
rine, ücretsiz izne ili kin 19, 20, 21 olarak yeni 
kodlar n eklendi ine tan k oldular.

Buna göre art k ücretsiz iznin eksik gün ne-
deni olmas  halinde birbirinden farkl  üç adet 
kod kullan lmaktad r. 2010/Ekim ay ndan itiba-
ren verilen prim belgesinde eksik gün nedeni 
olarak “ücretsiz izin” kullan lmas  durumunda 
a a daki kodlar kullan lacakt r.

4857 say l  Kanun’un 74. maddesi uyar nca 
kad n i çinin 6 aya kadar kulland  ücretsiz 
izin sebebiyle eksik gün bildirimi yap l yor ise 
19, ayn  Kanun’un 56. maddesi gere ince y ll k 
ücretli iznini kullanacak olan i çiye i verence 4 
güne kadar verilmi  ücretsiz yol izninden dola-
y  eksik gün bildirimi yap lacaksa da 20 kodu-
nun girilmesi gerekmektedir.

Bunlar n d nda, i veren ile i çinin anla -
mas  suretiyle kulland r lan ya da i verence tek 
tarafl  olarak verilen ücretsiz izinler sebebiyle 
eksik gün bildirimi söz konusu olacak ise bu 
sefer 21 kodu girilmektedir.

te bunlardan “21” kodundan eksik gün 
bildiriminin, eksik günlerin GSS primlerinin 
ödenmesi zorunlulu u gibi art k önemli so-
nuçlar  bulunmaktad r. 19 ve 20 kodlar ndan 
yap lan eksik gün bildirimlerinde ise, i çiler üc-

retsiz izinli olduklar  bu süreler için GSS prim 
ödemek zorunda de illerdir. 

V.2- Ücretsiz zinli çinin GSS Tescili
Esasen, 4857 say l   Kanunu ile di er i  ka-

nunlar na tabi i çiler 4/a kapsam nda sigortal  
olup, 5510 say l  Kanun’un 60. maddesinin bi-
rinci f kras  (a) bendinin (1) numaral  alt ben-
di kapsam nda da genel sa l k sigortal s d rlar. 
Bu yan yla da “i e giri  bildirgesinin” Kuruma 
verilmesiyle de GSS aç s ndan tescilleri de ya-
p lmaktad r.

Ancak, 5510 say l  Kanun’un 67. maddesine 
be inci f kras ndaki düzenlemeye ra men, “21” 
kodunda eksik gün bildirimi bir takvim y l nda 
bir aydan fazla olan i çilerin GSS tescil i lemle-
rinin nas l yap laca na dair Kurum taraf ndan 
konu ile ilgili olarak yay nlanm  2012/2 say l  
Genelgesinde herhangi bir aç klamaya yer ve-
rilmemi tir.

“21” kodunda eksik gün bildirimi bir takvim 
y l nda bir aydan fazla olan i çilerin, 1 Ocak 
2012 tarihinden itibaren ikametlerinin oldu u 
yer sosyal yard mla ma ve dayan ma vak fla-
r na gelir testi için ba vurmas  gerekir. Ba vur-
mazlar ise SGK taraf ndan re’sen tescil edilirler. 
Ayr ca “GSS Giri  Bildirgesinin” Kuruma veril-
mesi zorunlu de ildir.

Bu süreç, Genel Sa l k Sigortas  Kapsam nda 
Gelir Tespiti, Tescil ve zleme Sürecine li kin 
Usul ve Esaslar Hakk nda Yönetmelik  hüküm-
lerine göre yürütülecektir.

Bu ki iler için, gelir testleri sonuçland r l n-
caya kadar 5510 say l  Kanun’un 82. maddesine 
göre belirlenen prime esas günlük kazanç alt 
s n r n n otuz günlük tutar  (asgari ücret) prime 
esas asgarî kazanç tutar  olarak esas al narak 
primleri tahakkuk ettirilir. Ayr ca, gelir tespitini 
yapt rmak üzere bir ay içinde vak flara ba vur-
mas  gerekti i SGK taraf ndan re’sen tescil edi-
len ki ilere bildirilir.

“21” kodunda eksik gün bildirimi bir takvim 
y l nda bir aydan fazla olan i çilerden re’sen 
genel sa l k sigortas  tescili yap lan ki ilerin 
gelir testi i lemleri, SGK veya ilgili vak f tara-
f ndan ailenin yaz l  muvafakati al narak sosyal 
yard mla ma ve dayan ma vakf  taraf ndan so-
nuçland r l r.

Belirtelim ki; kendisine gelir testi yap lmas -

Ücretsiz zin Kodlar Aç klama

19 Ücretsiz do um izni

20 Ücretsiz yol izni

21 Di er ücretsiz izin

Kendisine gelir testi yap lmas n  
istemeyenler ile genel sa l k 
sigortas  tescilinin yap ld na dair 
tebligat n yap ld  tarihten itibaren 
bir ay içinde gelir testi yap lmas  
yönünde muvafakat vermeyenlerin 
gelirleri, asgarî ücretin iki kat  
olarak kabul edilir.
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n  istemeyenler ile genel sa l k sigortas  tescili-
nin yap ld na dair tebligat n yap ld  tarihten 
itibaren bir ay içinde gelir testi yap lmas  yö-
nünde muvafakat vermeyenlerin gelirleri asgarî 
ücretin iki kat  olarak kabul edilir.

V.3-  GSS Primlerinin Hesaplanmas   
 ve Ödenmesi

SGK uygulamas nda, “21” kodunda eksik 
gün bildirimi yap lan sürenin bir takvim y l n-
da bir ay  a t  tarihten itibaren “sigortal l k 
niteli inin” yitirildi i varsay ld ndan, bundan 
sonraki “21” kodunda yap lan her eksik gün 
bildiriminde bu sürelere ait GSS priminin de 
ödenmesi zorunlulu u do acakt r.

01.01.2012 tarihine kadar ihtiyari, bu tarih-
ten sonra ise 21 kodunda eksik gün bildirilen 
4857 say l   Kanunu ile di er i  kanunlar na 
göre çal an sigortal , zorunlu olarak ücretsiz 
izin sürelerinin GSS primini ödeyecektir.

üphesiz bu durumda olan i çiler,  eksik 
günlerin GSS primlerini, 5510 say l  Kanun’un 
60. maddesinin birinci f kras n n (c) bendinin 
(1) numaral  alt bendi veya (g) bendi kapsa-
m nda ödemek zorunda kalacaklard r.

“21” kodunda eksik gün bildirimi yap lan i -
çinin ödeyece i GSS primi ise “gelir testi” talep 
edip etmemesine göre de i ecektir.

V.3.1- Gelir Testi Talep Edilmesi   
 Halinde

“21” kodunda eksik gün bildirimi bir takvim 
y l nda bir aydan fazla olan i çi, bu bir ayl k 
süreden sonraki “21” kodunda bildirimi yap -
lan ücretsiz izin sürelerine ait genel sa l k si-

gortas  primini 60. maddenin birinci f kras n n 
(c) bendinin (1) numaral  alt bendi kapsam nda 
ödemek için müracaat eder ise (yani gelir testi 
talep eder ise), harcamalar , ta n r ve ta nmaz-
lar  ile bunlardan do an haklar  da dikkate al -
narak, Kurumca belirlenecek test yöntemleri ve 
veriler kullan larak tespit edilecek aile içindeki 
geliri ki i ba na dü en ayl k tutar  asgari ücre-
tin üçte birinden az ise, 5510 say l  Kanunun 
80. maddesi dördüncü f kras  uyar nca sigorta 
primine esas ayl k kazanc  asgari ücret olarak 
dikkate al narak genel sa l k sigortas  primleri 
Devlet taraf ndan ödenecektir.

Di er taraftan, 5510 say l  Kanunun 80. mad-
desi dördüncü f kras  uyar nca, 60. maddenin 
birinci f kras n n (c) bendinin (1) numaral  alt 
bendi kapsam nda genel sa l k sigortal s  say l-
mak için müracaat etmekle birlikte, Kurumca 
belirlenecek test yöntemleri ve veriler kullan -
larak tespit edilen aile içindeki gelirin ki i ba -
na dü en ayl k tutar ; 

1) Asgari ücretin üçte birinden asgari ücrete 
kadar oldu u tespit edilen ki iler için 82. mad-
deye göre belirlenen prime esas günlük kazanç 
alt s n r n n otuz günlük tutar n n üçte biri, 

2) Asgari ücretten asgari ücretin iki kat na 
kadar oldu u tespit edilen ki iler için 82. mad-
deye göre belirlenen prime esas günlük kazanç 
alt s n r n n otuz günlük tutar , 

3) Asgari ücretin iki kat ndan fazla oldu u 
tespit edilen ki iler için 82. maddeye göre be-
lirlenen prime esas günlük kazanç alt s n r n n 
otuz günlük tutar n n iki kat ,

genel sa l k sigortas  primine esas asgari ka-
zanç tutar  olarak  esas al nacak ve genel sa l k 

01.01.2012 tarihine kadar ihtiyari, 
bu tarihten sonra ise di er ücretsiz 
izne ili kin 21 kodunda eksik gün 
bildirilen 4857 say l   Kanunu ile 
di er i  kanunlar na göre çal an 
sigortal , zorunlu olarak ücretsiz 
izin sürelerinin GSS primini 
ödeyecektir.

Eksik gün bildirimi bir takvim 
y l nda bir aydan fazla olan 
i çiler, ücretsiz izin sürelerine ait 
GSS primlerini, eksik günlerinin 
genel sa l k sigortas  primlerini 
ödeyerek 30 güne tamamlarken, 
pe in olarak erken ödeme yolunu 
da seçebilirler.
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sigortas  primleri sigortal n n kendisi taraf ndan 
ödenecektir.

Örne in; “21” kodunda eksik gün bildirimi 
yap lan i çi A, bir ayl k ücretsiz izin süresini 
2012 y l n n ilk dört ay nda doldurmu  ise, 
2012/May s ay nda bu mahiyette 10 gün ücret-
siz izin kulland r lmas  durumunda, i çinin bu 
10 gün için ödeyece i genel sa l k sigortas  pri-
mi, gelir testi talep etmesi halinde, aile içindeki 
gelirin ki i ba na dü en ayl k tutar ;

V.3.2- Gelir Testi Talep Edilmemesi   
  Halinde

Gelir testi talep etmeyenler, GSS primlerinin 
5510 say l  Kanun’un 60. maddesinin birinci 
f kras n n (g) bendi kapsam nda zorunlu öde-
meyi tercih edenlerdir.

“21” kodunda eksik gün bildirimi bir takvim 
y l nda bir aydan fazla olan i çinin, bu bir ayl k 
süreden sonraki “21” kodunda bildirimi yap lan 
ücretsiz izin süreleri için,  Kanunun 60. madde-
si birinci f kras n n (g) bendine göre genel sa -
l k sigortas  primlerini ödemeyi tercih etmesi 
durumunda (yani gelir testi istemez ise), 5510 
say l  Kanunun 80. maddesi dördüncü f kras  
uyar nca genel sa l k sigortas  primine esas ay-
l k kazanc , Kanunun 82. maddesine göre belir-
lenen prime esas günlük kazanç alt s n r n n iki 
kat n n otuz günlük tutar  olacakt r.

Bu husus, Genel Sa l k Sigortas  Kapsam n-
da Gelir Tespiti, Tescil ve zleme Sürecine li -
kin Usul ve Esaslar Hakk nda Yönetmeli in 4. 
maddesinde ise u ekilde ifade edilmi tir: 

“Kendisine gelir testi yap lmas n  istemeyen-
ler ile genel sa l k sigortas  tescilinin yap ld -
na dair tebligat n yap ld  tarihten itibaren bir 
ay içinde gelir testi yap lmas  yönünde muva-
fakat vermeyenlerin gelirleri asgarî ücretin iki 
kat  olarak kabul edilir.”

Örne in, yukar daki örnekteki i çi gelir testi 

talep etmedi inde ise, bu 10 günlük ücretsiz 
izin süresi için ödeyece i genel sa l k sigortas  
primi,

V.4- GSS Primlerinin Ödenmesi

V.4.1- Ödenme Zaman

Bu kapsamda ödenecek GSS primleri için 
ayr  bir kural yoktur. “21” kodunda eksik gün 
bildirimi bir takvim y l nda bir aydan fazla olan 
i çinin, bu bir ayl k süreden sonraki “21” ko-
dunda bildirimi yap lan ücretsiz izin sürelerine 
ait GSS primlerinin ödenmesinde de genel ku-
ral geçerlidir. Yani, ait oldu u ay  takip eden 
ay n sonuna kadar GSS primleri de ödenecek-
tir.

öyle ki; 5510 say l  Kanunun 87. maddesi 
birinci f kras n n (b) bendine göre, 60. mad-
denin birinci f kras n n (g) bendinde say lan 
ki ilerin kendileri prim ödeme yükümlüsüdür. 
5510 say l  Kanunun 88. maddesi alt nc  f kra-
s na göre de, 87. maddenin birinci f kras n n 
(b) bendinde belirtilen yükümlüler, her aya 
ait primlerini takip eden ayda Kurumca belir-
lenecek günün sonuna kadar Kuruma öderler. 
Sosyal Sigorta lemleri Yönetmeli i’nin 108. 
maddesi birinci f kras na göre ise Kanunun 60. 
maddesinin birinci f kras n n (g) bendinde sa-
y lanlar her aya ait primlerini takip eden ay n 
sonuna kadar Kuruma ödeyeceklerdir.

V.4.2- Pe in Olarak Erken Ödeme

“21” kodunda eksik gün bildirimi bir takvim 
y l nda bir aydan fazla olan i çiler, bu bir ayl k 
süreden sonraki “21” kodunda bildirimi yap lan 
ücretsiz izin sürelerine ait GSS primlerini 5510 
say l  Kanunun 60. maddesi (g) bendi kapsa-
m nda ödemek zorunda olduklar ndan, eksik 
günlerinin genel sa l k sigortas  primlerini öde-
yerek 30 güne tamamlarken pe in olarak erken 
ödeme yolunu da seçebilirler.1 

V.5-  Ücretsiz zin Süresinin GSS   
  Primleri Ödenmez se

Bu noktada unu belirtmemizde fayda var: 

1.773/30x2x10x%12 = 141,84 TL olacakt r.

1)  295,50 – 886,50 TL aras nda ise, 
  295,50/30x10x%12 = 11,82 TL,
2)  886,50 – 1.773 TL aras nda ise, 
  886,50/30x10/%12 = 35,46 TL,
3)  1.773 TL’den daha fazla ise, 
  1.773/30x2x10x%12 = 141,84 TL,
olacakt r.
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çilerin bir takvim y l nda 30 güne kadar üc-
retsiz izin hallerinde, bu otuz günden sonra 10 
gün daha ve geriye do ru 90 günleri bulundu-
unda ise bir 90 gün daha sa l k hizmetlerinden 

yararlanma hakk n n olmas , otuz günlük ücret-
siz izin süresinden sonra “sigortal l k niteli inin 
sona erdi i” kabul edilerek, bu otuz günden 
sonraki 21 kodunda bildirimi yap lan ücretsiz 
izin sürelerine ait GSS primlerinin ödenmesi 
zorunlulu unu ortadan kald rmamaktad r.

4857 say l   Kanunu ve di er i  kanunla-
r na göre çal an sigortal lar n,  21 kodunda 
bildirimi yap lan eksik günlerinin GSS primleri, 
ister gelir testi talep ederek ister talep etmeksi-
zin olsun, kazançlar  asgari ücretin üçte birinin 
üstünde ç kan bütün durumlarda, GSS primle-
rinin hesaplanmas  ve ödenmesi 5510 say l  Ka-
nunun 60. maddesi birinci f kras n n (g) bendi 
kapsam nda olacakt r.

Böyle olunca da, adlar na 21 kodunda ek-
sik gün bildirimi yap lan sigortal lar, bir takvim 
y l nda otuz günden sonraki eksik günlerinin 
GSS primlerini ödemezler ise, Kurum 5510 sa-
y l  Kanunun 89. maddesi ikinci f kras  uyar n-
ca gecikme cezas  ve gecikme zamm  uygula-
yacak ve bu borçlar 6183 say l  Kanuna göre 
takip ve tahsil edilecektir.

Dahas , 5510 say l  Kanunun 67. maddesi bi-
rinci f kras n n (b) bendine göre, 21 kodunda 
eksik gün bildirimi yap lan sigortal lar ve bak-
makla yükümlü oldu u ki ilerin; “sa l k hizme-
ti sunucusuna ba vurdu u tarihten önceki son 
bir y l içinde toplam 30 gün genel sa l k sigor-
tas  prim ödeme gün say s n n olmas ” art  ile 
birlikte, sa l k hizmeti sunucusuna ba vurdu u 
tarihte 6183 say l  Amme Alacaklar n n Tahsil 
Usulü Hakk nda Kanun’un 48. maddesine göre 
tecil ve taksitlendirilerek tecil ve taksitlendir-
meleri devam edenler hariç 60 günden fazla 
prim ve prime ili kin her türlü borcunun bu-

lunmamas  gerekmektedir. Aksi halde sa l k 
giderleri Kurumca kar lanmayacakt r.

SONUÇ
Düzenlemenin çal ma bar n  bozabilecek 

nitelikte oldu u dü ünülmektedir. Zira, hem 
sa l k hizmetlerine eri imi zorla t rmakta, hem 
de i çilerin ceplerinden sa l k primi ödemeleri 
gibi bir sonuç do urmaktad r.

“21” kodunda eksik gün bildirimi yap lan i -
çiler, bir takvim y l nda otuz günden sonraki 
eksik günlerinin GSS primlerini hem ceplerin-
den ödemek zorunda kalacaklar, hem de bun-
dan ötürü 60 günden fazla GSS prim borçlar  
oldu unda sa l k giderleri SGK taraf ndan kar-

lanmayacakt r.
Öte yandan, düzenleme toplu i  hukuku aç -

s ndan da kazan lm  baz  haklara t rpan getire-
cek niteliktedir. Bugün birçok toplu i  sözle -
mesinde, i çiler için istediklerinde 30 günden 
fazla sürelerde ücretsiz izin kullanabilmeleri 
kazan lm  bir hak iken, GSS primi ödenmesi 
zorunlulu unun bu olana  da ortadan kald ra-
ca  dü ünülmektedir.

Düzenlemenin bir de olumlu bir yan  var; 
ço u kere i çinin onay  al nmadan ücretsiz izin 
i lemi yapabilmektedir. 

Yeni dönemde, i çinin bilgisi d nda “kay t-
larda” kulland r lan ücretsiz izin süreleri i çiye 
GSS primi ödeme borcu do uraca  için, i çiler 
bu durumu kolay kolay kabullenmeyecekler-
dir.

Böyle olunca, “21” kodunda eksik gün bildi-
riminin bundan böyle daha “tasarruflu” kullan -
laca  beklenebilir!...

D PNOT
1  Detayl  bilgi için bkz. B LG L , Özkan: “K smi Süreli Çal -

anlar n Eksik Günlerine li kin GSS Primleri, MESS Sicil  
Hukuku Dergisi, Eylül 2010, s.134-158.

Düzenleme hem sa l k hizmetlerine 
eri imi zorla t rmakta, 
hem de i çilerin ceplerinden 
sa l k primi ödemeleri gibi bir 
sonuç do urmaktad r.




